



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение  
Совета депутатов от 17.12.2024 года № 29 «О бюджете  
муниципального образования «Муринское городское поселение»  
Всеволожского муниципального района Ленинградской  
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»**

г. Мурино

«20» февраля 2025 года

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 года № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 17.08.2022 г. № 231, письмом главы муниципального образования «Муринское городское поселение» от 01.10.2024 № 05/06-05 и пунктом 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» от 13.12.2024 № 18/01-04.

Рассматриваемый проект решения был направлен советом депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Муринское городское поселение» 14.02.2025 года.

Настоящим проектом решения вносятся изменения в решение совета депутатов от 17.12.2024 года № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Предусмотренные в проекте решения изменения основных характеристик бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» представлены в таблице ниже.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетной палатой установлено следующее.

Согласно Пояснительной записке к проекту решения «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов необходимость внесения изменений в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» вызвано следующими факторами:

- необходимостью увеличения доходов муниципального образования «Муринское городское поселение», в связи с выделением дополнительных бюджетных ассигнований из вышестоящих бюджетов, пересмотром доходов муниципального образования;

- необходимостью утверждения дополнительных расходов администрации муниципального образования «Муринское городское поселение», вызванных исполнением своих обязанностей.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов путем внесения изменений в текстовую часть проекта и приложения №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к решению о бюджете, дополнив и изложив их в новой редакции.

В текстовой части в проекте решения администрацией муниципального образования предлагается изменить прогнозируемый, общий объем доходов, расходов, дефицит бюджета, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования.

Подпунктом 1.1. пункта 1 решения изменяются основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

(тыс. руб.)

	Решение от 17.12.2024 № 29			Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений			Изменение		
	2025	2026	2027	2025	2026	2027	2025	2026	2027
Доходы бюджета	808668,0	768459,8	810535,6	857504,4	770577,6	817876,9	48836,4	2117,8	7341,3
Расходы бюджета	851523,3	793055,6	808012,5	1126009,0	796228,7	813842,9	274485,7	3173,1	5830,4
Условно утвержденные расходы бюджета	00,00	19620,0	39240,0	00,00	19720,0	39500,0	0,00	100,0	260,0
Дефицит бюджета	42855,3	44215,8	36716,9	268504,6	45371,1	35466,0	225649,3	1153,3	-1250,9

Общее увеличение бюджета по доходам в 2025 году составило 48 836,4 тысяч рублей, которое сложилось в связи с возвратом остатков субсидии на выполнение

муниципального задания за 2024 год, выделением дополнительных бюджетных ассигнований из вышестоящих бюджетов, пересмотром доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в части доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).

Источником покрытия дефицита бюджета в 2025 году являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2025 – в сумме 279 094,0 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2025 г.

Общее увеличение бюджета по расходам в 2025 году на 274 485,7 тысяч рублей, общее увеличение в 2026 году – 3 273,1 тысяч рублей, в 2027 году – 6 090,4 тысяч рублей.

Доходная часть бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области увеличилась в 2025 году в целом на 48 836,4 тысяч рублей, в 2026 году - 2117,8 тысяч рублей, 2027 году - 7341,3 тысяч рублей, в том числе:

Наименование	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения, тыс. руб.	Проект решения	Направление
1. Доходы от компенсации затрат государства	2025 – 00,00	2025 - +22 379,2	22 379,2	Расходы бюджета МО
2. Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2025 – 5 857,6 2027 - 5 857,6	2025 - +1508,8 2027 - - 0,01	2025 - 7 366,4 2027 - 5 857,49	Расходы бюджета МО
3. Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления	2025 – 4 564,3 2026 -4 977,3 2027 – 00,00	2025 - +1948,4 2026 - +2117,8 2027 - +7341,2	2025 - 6 512,7 2026 - 7 095,1 2027 - 7 341,2	Обеспечение ВУС

поселений, муниципальных и городских округов				
4. Субсидии бюджетам поселений на реализацию программ формирования городской среды	2025 – 00,00	2025 - +23000,00	2025 – 23000,00	Реализация комфортной городской среды
ИТОГО:		2025-+48836,4 2026 - +2117,8 2027 - +7341,2		

Произведенным анализом данных Приложения № 2 «Доходы бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 3 «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с данными Приложений № 2 и 3 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

В пределах расходной части бюджета предусмотрено передвижение:

1. Сумма непрограммных расходов совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» снизится в 2025 году на 193,0 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)							
№	Наименование	МН	Рз	Пр	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных	01		03	2 690,0	- 600,0	2 090,0
		10.4.01.0015					
		0 200					



	(муниципальных) нужд)				
2.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 03 10.2.01.0015 0 100	4 500,0	-540,0	3 960,0
3.	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности главы муниципального образования (представительный орган муниципального образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными	01 02 10.1.01.0014 0 100	3 785,9	+ 203,3	3 989,2

4.	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 03 10.2.01.0014 0.1	2 576,9	+127,7	2 704,6
5.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	0103 10.4.01.0014 0 100	11 942,1	+ 616,0	12558,1
ИТОГО:				- 193,0	.

Предложенное снижение бюджетных ассигнований в сумме 1 140,0 тыс. руб. производится в связи:

- с заключенным соглашением о передаче администрации муниципального образования полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета в 2025 году в сумме 600,0 тыс. руб.;

- не осуществлением выплаты компенсации трем депутатам в сумме 540,0 тыс. руб.

Предложенное увеличение бюджетных ассигнований в сумме 947,0 тыс. руб. производится в связи с принятием решения об индексации оплаты труда с 01.01.2025 года, в том числе по фонду оплаты труда:

- главы муниципального образования в сумме 203,0 тыс., руб.,
- депутата, осуществляемому полномочия на постоянной основе в сумме 127,7 тыс. руб.,
- работникам аппарата совета депутатов в сумме 616,0 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено:

По строке 0103 10.4.01.00140 100 «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» предложено увеличение бюджетных ассигнования на 616,0 тыс. руб., что превышает представленный расчет фонда оплаты труда аппарата совета депутатов муниципального образования на 8,3 тыс. руб. В указанных выше формах отражено 12 558,1 тыс. руб., следует – 12 549,8 тыс. руб.

**Контрольно-счетная палата делает заключение об отклонении увеличения по строке 0103 10.4.01.00140 100 «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» на сумму 8,3 тыс. руб.**

2. Непрограммные расходы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области снижаются на 500,0 тыс. руб. в связи с заключенным соглашением по передаче администрации муниципального образования полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета на 2025 год, а именно:

(тыс. руб.)							
№	Наименование	МН	Рз	Пр	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01		06	1 050,0	- 500,0	550,0
				10.4.01.0015 0 200			
	ИТОГО:					- 500,0	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

3. Непрограммные расходы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области запланировано увеличить в 2025 году на 30 098,4 тыс. руб., в 2026 году на 2 117,8 тыс. руб., 2027 году на 7 341,2 тыс. руб.



(тыс. руб.)

№	Наименование	МН Рз Пр	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления муниципального образования «Муринское городское поселение» (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	02 03 11.7.01.5118 0 100	2025 - 4 564,3 2026 - 4 977,3 2027 - 00,00	2025-+1448,4 2026 - +2117,8 2027 - +7341,2	2025 - 6012,7 2026 - 7095,10 2027 - 7341,2
2.	Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления муниципального образования «Муринское городское поселение» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 03 11.7.01.5118 0 200	2025 - 00,00	2025 - +500,0	2025 - 500,00

3.	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов органов местного самоуправления муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 04 10.4.01.0014 0 100	113 649,1	+25100,00 (24000,0+110 0,0	138749,10
4.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 04 10.4.01.0015 0 200	5 550,00	+3000, 00	8550,00
5.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Иные бюджетные ассигнования)	01 04 10.4.01.0015 0 800	30,0	+30,0	60,0
6.	Прочие непрограммные направления деятельности органов исполнительной власти связанные с общегосударственным управлением в рамках	01 13 11.7.01.0009 0 200	130,0	+20,0	150,0

	непрограммных расходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
	ИТОГО:			2025-+20098,4 2026 - +2117,8 2027 - +7341,2	

Предложенное увеличение бюджетных ассигнований в сумме 30098,4 тыс. руб. в 2025 году, в сумме 2117,8 тыс. руб. в 2026 году, в сумме 7341,2 тыс. руб. в 2027 году производится в связи:

1) увеличением расходов на военный учетный стол в 2025 году на 1948,4 тыс. руб., в 2026 году на 2117,8 тыс. руб., в 2027 году на 7341,2 тыс. руб.;

2) увеличением расходов по фонду оплаты труда администрации в сумме 24000,00 тыс. руб., согласно представленной пояснительной записке - принятием решения о новой организационной структуре администрации муниципального образования.

Контрольно-счетной палате в период проведения экспертно-аналитического мероприятия **не представлена утвержденная структура администрации** муниципального образования в обоснование увеличения штатной численности на 10 единиц и соответственно фонда оплаты труда на 24000,00 тыс. руб.

**Финансово-экономического обоснования** о том, что необходимо увеличить штатную численность только муниципальными служащими, а не работниками, не относящимися к муниципальной службе, наличие которых предусмотрено Положением о денежном содержании муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 22.11.2023 № 304, **не представлено.**

Кроме того, **не представлены обоснования по изменению и увеличению исполнения полномочий** органом местного самоуправления и как следствие, кадрового дефицита. Данные о структурных подразделениях, на которые предполагается возложение новых (увеличенных) полномочий, либо создание новых структурных подразделений не представлены. По состоянию на период проведения экспертно-аналитического мероприятия в Устав муниципального образования «Муринское городское поселение» изменения в части **расширения полномочий не вносились.**

**Исходя их вышеизложенного, расходы средств бюджета по увеличению штатной численности на 10 единиц муниципальных служащих и фонда оплаты труда на 24000,00 тыс. руб. не обоснованы и нецелесообразны.**

3) увеличением расходов по фонду оплаты труда администрации в сумме 1100,00 тыс. руб. на основании заключенных соглашений по передаче полномочий на ведение бюджетного (бухгалтерского) учета;



4) увеличение расходов на приобретение основных средств в связи с принятием решения о новой организационной структуре администрации и организации рабочих мест в сумме 3000,00 тыс. руб.

Контрольно-счетная палата считает, что **увеличение расходов на приобретение основных средств в связи с принятием решения о новой организационной структуре администрации и организации рабочих мест в сумме 3000,00 тыс. руб. преждевременно**, в виду отсутствия **утвержденной структуры администрации** муниципального образования в обоснование увеличения штатной численности.

Вместе с тем, к расходам на приобретение основных средств **не представлен перечень планируемых к приобретению и их стоимости.**

**Исходя их вышеизложенного, расходы средств бюджета на приобретение основных средств в сумме 3000,00 тыс. руб. не обоснованы и нецелесообразны.**

5) увеличение расходов на оплату государственных пошлин в сумме 30,0 тыс. руб.;

б) увеличение расходов на оплату аренды земельного участка РЖД под пандусом в сумме 20,0 тыс. руб.

Контрольно-счетная палата считает **необоснованным увеличением расходов на оплату аренды земельного участка РЖД под пандусом в сумме 20,0 тыс. руб. по причине непредставления документов (расчетов и иных документов) в обоснование расходов.**

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов администрации в сумме 27020,00 тыс. руб. нецелесообразно и преждевременно.**

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

4. Муниципальная программа «Благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021– 2029 годы» (исполнитель мероприятий



**МБУ ЦБС и МБУ СРТ)** планируемое увеличение бюджетных ассигнований в 2025 году на 71635,0 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Организация и выполнение работ по благоустройству и содержанию территории муниципального образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 03 29.4.01.00400 600	7 598,6	<b>МБУ ЦБС</b> +620,5 +590,0 +10000,0 +20477,0 <u>+864,9</u> <b>32552,4</b>  <b>МБУ СРТ</b> +2000,0 +5500,0 <u>+8382,6</u> <b>15882,6</b> <b>ИТОГО</b>	56033,6
2.	Реализация комплекса мероприятий по региональному проекту "Формированию комфортной городской среды" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 03 29.8.01.00810 600	4 893,1	<b>МБУ ЦБС</b> +200,0 - 1731,2	3361,9
3.	Реализация программ формирования современной городской среды (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 03 29.2.И4.55550 600	00,00	+24731,2	24731,2
<b>ИТОГО</b>				<b>+73366,20</b> <b>-1731,0</b>	

Увеличение расходов по следующим мероприятиям программы:

**МБУ «Центр благоустройства и строительства»**

- организация освещения на участке ул. Шоссе в Лаврики до железнодорожного переезда (проектно-изыскательные работы), оплата действующего контракта – 620,5 тыс. руб.;
- на выполнение проектно-изыскательских работ по устройству пешеходной дорожки от ул. Шоссе в Лаврики до станции метро Девяткино (проектирование пандуса на Народной тропе) -590,0 тыс. руб.;
- устройство пешеходной дорожки от ул. Шоссе в Лаврики до станции метро Девяткино, организация строительства пандуса на Народной тропе – 10000,00 тыс. руб.

Постановлением администрации муниципального образования от 25.12.2020 г. № 325 утверждена муниципальная программа «Архитектура, градостроительство и благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области». Подпрограммой 4 «Благоустройство на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» **не предусмотрено мероприятие «Устройство пешеходной дорожки от ул. Шоссе в Лаврики до станции метро Девяткино, организация строительства пандуса на Народной тропе».**

Постановлением администрации муниципального образования от 23.01.2025 г. № 11 внесены изменения в муниципальную программу «Благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования от 25.12.2020 г. № 325 (далее – муниципальная программа). Разделом 1.3. «Организация и выполнение работ по благоустройству и содержанию территории муниципального образования» Плана реализации муниципальной программы на 2025 год предусмотрено бюджетных ассигнований в сумме 6614,37 тыс. руб. **План мероприятий к муниципальной программе отсутствует.**

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на «Устройство пешеходной дорожки от ул. Шоссе в Лаврики до станции метро Девяткино, организация строительства пандуса на Народной тропе» без соответствующих внесений изменений в действующую муниципальную программу в размере 10000,00 тыс. руб. преждевременное и необоснованное.**

- организацию строительства **Обустройство пешеходных дорожек**, примыкающих к Графскому пруду – 20 477,0 тыс. руб.

Постановлением администрации муниципального образования от 25.12.2020 г. № 325 утверждена муниципальная программа «Архитектура, градостроительство и благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области». Подпрограммой 4 «Благоустройство на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» **не предусмотрено мероприятие «Организация строительства и обустройство пешеходных дорожек, примыкающих к Графскому пруду».**



Постановлением администрации муниципального образования от 23.01.2025 г. № 11 внесены изменения в муниципальную программу «Благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования от 25.12.2020 г. № 325 (далее – муниципальная программа).

Разделом 1.3. «Организация и выполнение работ по благоустройству и содержанию территории муниципального образования» Плана реализации муниципальной программы на 2025 год предусмотрено бюджетных ассигнований в сумме 6614,37 тыс. руб. **План мероприятий к муниципальной программе отсутствует.**

Кроме того, исходя из представленного экспертно-аналитическому мероприятию локального сметного расчета (смета) №02-01-01 без даты на выполнение работ по устройству дорожек вдоль реки Охта к Графскому пруду (замена деревянной дорожки к роднику на ул. Парковая) сметная стоимость составила **8 855,02 тыс. руб.**

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на «Организация строительства и обустройство пешеходных дорожек, примыкающих к Графскому пруду» без соответствующих внесений изменений в действующую муниципальную программу в размере 20 477,0 тыс. руб. преждевременное и необоснованное.**

- на организацию монтажа газонных ограждений на Воронцовском бульваре – 864,9 тыс. руб.;
- на проектирование технического присоединения к электросетям комфортной городской среды. – 200,0 тыс. руб., оплата действующего контракта;
- на реализацию программы формирования современной городской среды. – 24 731,2 тыс. руб. оплата действующего контракта.

### **МБУ «Содержание и развитие территории»**

- на удаление борщевика Сосновского механическим и химическим путем – 2 000,0 тыс. руб.;
- на благоустройство, посадка зеленых насаждений и установка МАФ на бульваре Менделеева (на месте снесенных фундаментов) – 5 500,0 тыс. руб.

Обоснование увеличения расходов в виде коммерческих предложений по наименованиям материальных ценностей (зеленых насаждений, урн, скамеек) на сумму подтверждающих стоимость не представлено.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на благоустройство, посадку зеленых насаждений и установку МАФ на бульваре Менделеева (на месте снесенных фундаментов) в размере 5 500,0 тыс. руб. не обоснованно.**

- на озеленение Воронцовского бульвара от ул. Графской до Ручьевского пр. в сумме 8 382,6 тыс. руб. (посадка зеленых насаждений и установка МАФ)

Обоснование увеличения расходов в виде коммерческих предложений по наименованиям материальных ценностей (зеленых насаждений, урн, скамеек) на сумму подтверждающих стоимость не представлено.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на озеленение (посадка зеленых насаждений и установка МАФ) Воронцовского бульвара от ул. Графской до Ручьевского пр. в сумме 8 382,6 тыс. руб. не обоснованно.**

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

5. Расходы по муниципальной программе «Адресная социальная поддержка населения муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования) в 2025 г. предлагается увеличить на 225,0 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Ежегодная выплата Почетным гражданам муниципального образования» (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	01 13 26.4.02.280 40 300	350,0	+80,0	430,0



2.	Единовременная выплата, предоставляемая при присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования» (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	01 13 26.4.02.280 30 300	70,0	+145,0	215,0
<b>ИТОГО</b>				<b>+225,0</b>	

Увеличение расходов планируется по следующим основаниям:

- увеличение расходов на ежегодные выплаты Почетным гражданам на 80,0 тыс. руб. в связи с изменением МРОТ на территории Ленинградской области на 2025 год.

**Произведенным расчетом суммы денежных средств на ежегодную выплату Почетным гражданам муниципального образования установлена превышенная потребность на 1,6 тыс. руб. и является необоснованным увеличением.**

- увеличение расходов на единовременную выплату, предоставляемую при присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования» в размере 145,0 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

6. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на

2021-2029 г. г.» (исполнители мероприятий МБУ ЦБС, МБУ СРТ) планируется увеличение размера бюджетных ассигнований в 2025 г. в целом на 12636,5 тыс. руб.:  
(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	04 09 22.4.01.9Д020 600	41 803,1	МБУ ЦБС - 10833,6	30969,5
2.	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	04 09 22.4.01.9Д02 0 400	00,00	МБУ ЦБС + 14780,1	14780,1
3.	Проектирование и прохождение экспертиз (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	04 09 22.4.01.9Д03 0 600	840,0	МБУ ЦБС +7900,0 МБУ СРТ +790,0	9530,0
4.	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	04 09 22.7.01. SD140 600	2027 - 25 498,8	-838,5	2027 - 24660,30
5.	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Предоставление субсидий	04 09 22.4.01.9Д02 0 600	2027 - 00,00	+838,5	2027 - 838,5

	бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)				
<b>ИТ ОГ О</b>				<b>+24308,60 - 11672,1</b>	

Перераспределение бюджетных ассигнований и увеличение расходов бюджета планируется по следующим основаниям:

#### **МБУ «ЦБС»**

- уменьшение расходов на 10 833,6 тыс. руб. вызвано необходимостью уточнения вида расходов;
- увеличение расходов на 14 780,1 тыс. руб. необходимо для строительства освещения на ул. Шоссе в Лаврики.
- увеличение расходов на 7 900 тыс. руб. необходимо для оплаты действующего контракта на проектирование бокового проезда от ул. Шувалова вдоль Ручьевского проспекта.

#### **МБУ «СРТ»**

- увеличение расходов на 790,0 тыс. руб. не подкреплено пояснениями в пояснительной записке ГРБС, финансово-экономическое обоснование от МБУ «Содержание и развитие территории» отсутствует.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на сумму 790,0 тыс. руб. не обоснованно и преждевременно.**

- на сумму 838,5 тыс. руб. за 2027 год производится уточнение вида расходов.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

7. Расходы по муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Муринское городское поселение»



Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования) в 2025 г. планируются к увеличению на 4168,3 тыс. руб. по причине перераспределения средств между статьями расходов и экономии денежных средств, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Повышение мотивации муниципальных служащих, формирование корпоративной культуры в администрации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 13 24.4.02.051 10 200	2025 - 1 396,8 2026 - 1 452,7 2027 - 1 510,8	2025 - 1 396,8 2026 - 1 452,7 2027 - 1 510,8	2025 – 00,00 2026 – 00,00 2027 – 00,00
2.	Мероприятия по обслуживанию архивного фонда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 13 24.4.04.070 20 200	2025 - 117,3 2026 - 71,9	2025 - +0,7 2026 - +8,0	2025 – 118,0 2026 - 79,9
3.	Выполнение кадастровых работ с целью подготовки технической документации на объекты недвижимости (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 24.4.01.040 10 200	629,4	+48,0	677,4
4.	Выполнение комплекса геодезических работ, подготовка схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 24.4.01.040 30 200	1 634,8	+1136,2	2771,0



5.	Подготовка межевых планов земельных участков (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 24.4.01.040 40 200	118,7	+1213,8	1332,5
6.	Разработка документов по планировке территории (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 24.4.01.040 60 200	4 580,0	+3071,5	7651,5
7.	Развитие и содержание жилищного фонда муниципального образования (Иные бюджетные ассигнования)	05 01 24.4.05.080 10 800	80,0	+94,9	174,9
<b>ИТ ОГ О</b>				<b>+5573,10 - 4360,30</b>	

Перераспределение бюджетных ассигнований, уменьшение и увеличение расходов бюджета планируется по следующим основаниям:

- уменьшение расходов в 2025 году на - 1 396,8 тыс. руб. вызвано отказом от реализации мероприятия.

Уменьшение расходов в 2026 году на 1452,7 тыс. руб., в 2027 году на 1510,8 тыс. руб. запланировано **без предоставления документального объяснения в пояснительной записке.**

- увеличение расходов в 2025 году на 0,7 тыс. руб. необходимо в связи с изменением стоимости услуг по обслуживанию электронного архива.

Увеличение расходов в 2026 году на 8,0 тыс. руб. запланировано **без предоставления документального объяснения в пояснительной записке.**

- увеличение расходов на 48,0 тыс. руб. необходимо дополнительно для подготовки тех. документации;

- увеличение расходов на 1 136,2 тыс. руб. необходимо оплаты заключенного контракта;

- увеличение расходов на – 1 213,8 тыс. руб. необходимо оплаты заключенного контракта;

- увеличение расходов на – 3 071,5 тыс. руб. необходимо оплаты заключенного контракта;

- увеличение расходов на – 94,9 тыс. руб. необходимо в связи с изменением стоимости услуг.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и № 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

8. Расходы по муниципальной программе «Устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования) в 2025 г. планируются к увеличению на 2771,7 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН ЦСР	Рз	Пр	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Актуализация схемы водоснабжения, теплоснабжения в 2022 году на 2023, 2024, 2025, 2026, 2028, 2029 годы» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05		02	2 700,0	+1000,0	3700,0
		23.4.02.1902		0200			
2.	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности МО «Муринское городское поселение» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05		02	00,00	+280,0	280,0
		23.4.02.1901		0 200			
3.	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности МО «Муринское городское поселение» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	05		02	00,00	+1491,7	1491,7
		23.4.02.1901		0 400			

ИТ ОГ О				+2771,7	
---------------	--	--	--	---------	--

Увеличение расходов бюджета планируется по следующим основаниям:

- увеличение расходов на 1 000,0 тыс. руб. необходимо для подготовки МО к отопительному зимнему периоду 2025-2026.

Согласно служебной записке начальника отдела ЖКХ и благоустройства денежные средства в сумме 1000,00 тыс. руб. необходимы на новое мероприятие программы: «подготовка муниципального образования к отопительному зимнему периоду 2025 – 2026 г. г.».

**По заключению Контрольно-счетной палаты на момент проведения экспертно-аналитического мероприятия изменения в муниципальную программу в части дополнения новым мероприятием «подготовка муниципального образования к отопительному зимнему периоду 2025 – 2026 г. г.» не внесены, увеличение расходов на отсутствующее в муниципальной программе мероприятие в сумме 1000,00 тыс. руб. преждевременно и необоснованно.**

- увеличение расходов на 280,0 тыс. руб. необходимо заключения договора по строительному контролю по Реконструкция трансформаторной подстанции №13 г. Мурино;

- увеличение расходов на 1 491,7 тыс. руб. необходимо оплаты действующего контракта по реконструкции трансформаторной подстанции №13 г. Мурино.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

9. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Центр благоустройства и строительства» планируется к увеличению в 2025 году на 9 520,4 тыс. руб., а именно;

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 03 11.7.01.00170 600	65956,8	+ 9520,4	86475,8
<b>ИТОГО</b>				+9520,4	

Согласно пояснительной записке к проекту решения предусмотрено:

- увеличение расходов на 1 092,0 тыс. руб. необходимо для очистки опор освещения;
- увеличение расходов на 8 428,4 тыс. руб. необходимо для выполнения работ по ремонту электрических сетей.

В соответствии с предоставленным проектом муниципального задания МБУ «ЦБС» установлено увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания:

- по услуге «Трансформаторная подстанция №13, Здание БКТП № 2, Здание БКТП № 1, Трансформаторная подстанция № 463, Кабельная линия высокого напряжения, Кабельные линии 0,4 кВ, Кабельная сеть 3,98 км» в размере 936,8 тыс. руб.;

- по услуге «Содержание движимого имущества: 1. композиция двухсторонняя «Я люблю МУРИНО» с подсветкой светодиодными пикселями, 2. Рекламная конструкция «Буквы Мурино» в размере 140,8 тыс. руб.;

- работы по выполнению комплекса мероприятий по сервисному обслуживанию, ремонту объектов уличного освещения и силовых сетей – 0,4 кВ. в размере 8576,1 тыс. руб.;

- работы по очистке опор освещения от несанкционированных рекламных объявлений, антивандальное покрытие на части территории муниципального



образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в размере 2051,8 тыс. руб.;

- работы по диагностики (замерам) существующей интенсивности движения транспортного потока» в размере 192,1 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

10. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Содержание и развитие территории» планируется к увеличению на 126337,6 тысяч рублей, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН ЦСР	Рз	Пр	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 11.7.01.00170 600		05	2025 -333016,9 2026 - 316497,4	2025- +126337,6 2026- +2500,0	2025- 459354,5 2026- 318997,4
<b>И Т О</b>						<b>2025- +126337,6</b>	

Г О				2026- +2500,0	
--------	--	--	--	------------------	--

Согласно пояснительной записке к проекту решения увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания планируется по следующим основаниям:

- увеличение ФОТ на 5 979,3 тыс. руб. в связи с новыми штатными единицами  
Расчет фонда оплаты труда не представлен. Запрашиваемая сумма на увеличение расходов по фонду оплаты труда не подтверждена.

Представленный проект штатного расписания в количестве 39,5 штатных единиц и распространением действия с 01.02.2025 года. Увеличение на 3,5 штатных единиц.

**По заключению Контрольно-счетной палаты сумма увеличения по фонду оплаты труда в размере 5 979,3 тыс. руб. не корректна по причине расчета суммы с учетом истекшего периода (февраль 2025 года). Превышение составляет 543,57 тыс. руб.**

- увеличение расходов на 6 500,0 тыс. руб. ремонт серверной и кабинетов администрации;

- увеличение расходов на 9 000,0 тыс. руб. закупка 2-х автомобилей

В представленном учреждением бюджетной заявке на 2025-2027 годы установлена потребность в закупке двух автомобилей на сумму 9000,00 тыс. руб. с ссылкой на примерную среднюю рыночную стоимость. К проекту не представлены данные о марке автомобиля, его технические характеристики по планируемой закупке, анализ рынка.

**По заключению Контрольно-счетной палаты на момент проведения экспертно-аналитического мероприятия изменения в объем субсидии на выполнение муниципального задания в части увеличения на приобретение автомобилей в сумме 9000,00 тыс. руб. преждевременно и необоснованно.**

- увеличение расходов на 10 000,0 тыс. руб. оплата налога на имущество;

- увеличение расходов на – 13 839,3 тыс. руб. содержание объектов ФКГС;

- увеличение расходов на – 10 000,0 тыс. руб. обслуживание и промывку ливневой канализации

Расчет затрат на обслуживание и промывку ливневой канализации на сумму 10000,00 руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на обслуживание и промывку ливневой канализации на сумму 10000,00 руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 4 197,5 тыс. руб. содержание детских и спортивных площадок (30 шт.);

- увеличение расходов на 13 335,1 тыс. руб. содержание СПХ;

- увеличение расходов на 2 500,0 тыс. руб. реконструкция гаража

Расчет затрат на реконструкцию гаража на сумму 2 500,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на реконструкцию гаража на сумму 2 500,0 тыс. руб. необоснованно.**



- увеличение расходов на 7 326,3 тыс. руб. содержание (уборка) земельных участков, переданных на праве постоянного (бессрочного) пользования, бесхозных автомобильных дорог и пешеходных дорожек;

- увеличение расходов на – 1 500,0 тыс. руб. резервный фонд на непредвиденные расходы;

- увеличение расходов на 1 600,0 тыс. руб. установка контейнерной площадки у д. 53 и 55 по ул. Оборонная

Расчет затрат на установка контейнерной площадки у д. 53 и 55 по ул. Оборонная на сумму 1600,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на установку контейнерной площадки у д. 53 и 55 по ул. Оборонная на сумму 1600,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 2 250,0 тыс. руб. демонтаж контейнеров заглублённого типа на ул. Оборонная 8 штук (дома 24, 36, 45, 55) и по ул. Новая д.15, включая работы по восстановлению благоустройства

Расчет затрат на демонтаж контейнеров заглублённого типа на ул. Оборонная 8 штук (дома 24, 36, 45, 55) и по ул. Новая д.15, включая работы по восстановлению благоустройства на сумму 2 250,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на демонтаж контейнеров заглублённого типа на ул. Оборонная 8 штук (дома 24, 36, 45, 55) и по ул. Новая д.15, включая работы по восстановлению благоустройства на сумму 2 250,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 452,7 тыс. руб. перенос контейнерной площадки для сбора ТКО в д. Лаврики

Расчет затрат на перенос контейнерной площадки для сбора ТКО в д. Лаврики на сумму 452,7 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на перенос контейнерной площадки для сбора ТКО в д. Лаврики на сумму 452,7 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на – 1 442,4 тыс. руб. содержание остановок общественного транспорта (21 шт.).

Расчет затрат на содержание остановок общественного транспорта (21 шт.) на сумму 1 442,4 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на содержание остановок общественного транспорта (21 шт.) на сумму 1 442,4 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 900,0 тыс. руб. содержание участка «народной тропы» (ступени) у депо станции метро Девяткино

Расчет затрат на содержание участка «народной тропы» (ступени) у депо станции метро Девяткино на сумму 900,0 тыс. руб. не представлен.



**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на содержание участка «народной тропы» (ступени) у депо станции метро Десяткино на сумму 900,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 1 500,0 тыс. руб. содержание объектов уличного освещения на территориях ФГКС

Расчет затрат на содержание объектов уличного освещения на территориях ФГКС на сумму 1 500,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на содержание объектов уличного освещения на территориях ФГКС на сумму 1 500,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 25 200,0 тыс. руб. ямочный ремонт на территории поселения (5 885 м.кв./2800 руб.)

Расчет затрат на ямочный ремонт на территории поселения (5 885 м.кв./2800 руб.) на сумму 25 200,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на ямочный ремонт на территории поселения (5 885 м.кв./2800 руб.) на сумму 25 200,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 790,0 тыс. руб. вывоз крупногабаритного и строительного мусора с муниципальных площадок (мест) накопления ТКО

Расчет затрат на вывоз крупногабаритного и строительного мусора с муниципальных площадок (мест) накопления ТКО на сумму 790,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на вывоз крупногабаритного и строительного мусора с муниципальных площадок (мест) накопления ТКО на сумму 790,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 1 125,0 тыс. руб. обслуживание системы видеонаблюдения поселения (замена и ремонт камер)

Расчет затрат на обслуживание системы видеонаблюдения поселения (замена и ремонт камер) на сумму 1 125,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на обслуживание системы видеонаблюдения поселения (замена и ремонт камер) на сумму 1 125,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 1 000,0 тыс. руб. ремонт/замена секций газонных ограждений

Расчет затрат на ремонт/замена секций газонных ограждений на сумму 1 000,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на ремонт/замена секций газонных ограждений на сумму 1 000,0 тыс. руб. необоснованно.**

- увеличение расходов на 5 900,0 тыс. руб. на украшение города Мурино и деревни Лаврики к праздникам

Расчет затрат на украшение города Мурино и деревни Лаврики к праздникам на сумму 5 900,0 тыс. руб. не представлен.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на украшение города Мурино и деревни Лаврики к праздникам на сумму 5 900,0 тыс. руб. необоснованно.**

В соответствии с предоставленным проектом муниципального задания МБУ «СРТ» установлено увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания:

- по услуге «Содержание территории в зимний период (содержание дорожного полотна, уборка дорог, тротуаров, территории, содержание газонов и зеленых насаждений)» в 2025 году в размере 35371,5 тыс. руб., в 2026 году – 1250,0 тыс. руб.;
- по услуге «Содержание территории в летний период (содержание дорожного полотна, уборка дорог, тротуаров, территории, содержание газонов и зеленых насаждений)» в 2025 году в размере 89209,3 тыс. руб., в 2026 году – 1250,0 тыс. руб.;
- работы по содержанию детских и спортивных площадок на территории Мо «Муринское городское поселение и школьного спуска в размере 1756,8 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

11. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Редакция «Муринская панорама» планируется к увеличению на 7500,0 тысяч рублей, а именно:

(тыс. руб.)



№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	12 02 11.7.01.0017 0 600	12 139,0	+ 7500,0	19639,0
<b>ИТОГО</b>				<b>+ 7500,0</b>	

Согласно пояснительной записке к проекту решения увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания планируется в связи увеличением расходов на 7 500,0 тыс. руб. для развития медийности муниципального образования.

Финансово-экономическое обоснование, проект бюджетной заявки, проект муниципального задания и иные документы для обоснования увеличения расходов в ходе экспертно-аналитического мероприятия не представлено.

**По заключению Контрольно-счетной палаты на момент проведения экспертно-аналитического мероприятия изменения в объем субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 7500,00 тыс. руб. необоснованно.**

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.



12. Объем бюджетных ассигнований на содержание МКУ «Центр муниципальных услуг» планируется к увеличению на 2939,4 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 13 11.7.01.00 160 100	59 668,0	+ 2939,4	62607,4
<b>ИТОГО</b>				<b>+ 2939,4</b>	

Согласно пояснительной записке к проекту решения запланировано увеличение расходов на 2 939,4 тыс. руб. по фонду оплаты труда в связи с введением 2-х штатными единицами, начальника отдела АХО и руководителя клуба по интересам.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

13. Размер расходов по муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании «Муринское городское поселение», планируется увеличить на 6860,0 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Проведение тематических, календарных праздников, траурных митингов и возложения венков и цветов к мемориалам (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 01 30.4.01.00010 200	9 885,7	+ 6860,0	16745,7
<b>ИТОГО</b>				<b>+ 6860,0</b>	

Согласно пояснительной записке к проекту решения запланировано увеличение расходов на 6 860,0 тыс. руб. по проведению тематических праздников.

В ходе анализа обоснования увеличения расходов по мероприятиям установлено:

1. услуги кейтеринга по организации питания участников культурно-массовых мероприятий 23 февраля – День защитника Отечества и 8 марта – Международный женский день в сумме 255,0 тыс. руб.

Кейтеринг – это обеспечение компанией питания и предоставление высококлассных услуг ресторанного уровня на выбранном клиентом месте.

Предоставлены коммерческие предложения из расчета 70 порций, меню состоит из холодных закусок, салатов, горячих закусок, гарниров, десертов, безалкогольных напитков, с дополнительными расходами на работу официантов, логистики, посуды, коктейльных столиков. Не указаны категории участников мероприятия. Отсутствует обоснование количества порций.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на мероприятие муниципальной программы «Услуги кейтеринга по организации питания участников культурно-массовых мероприятий 23 февраля – День защитника Отечества и 8 марта – Международный женский день» на сумму 255,0 тыс. руб. необоснованно.**

2. Масленица на сумму 330,0 тыс. руб., в том числе аренда звукового оборудования на сумму 120,0 тыс. руб. и привлечение артистов на сумму 210,0 тыс. руб.

Расходы на привлечение артистов на сумму 210,0 тыс. руб. не подтверждены расчетами по продолжительности мероприятия на разных площадках города и стоимости часа работы артиста исходя из коммерческих предложений.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на привлечение артистов на сумму 210,0 тыс. руб. необоснованно.**

3. День Победы на сумму 2905,0 тыс. руб., в том числе аренда сценического оборудования, спецэффектов во время концерта, ограждений на две площадки.

Экспертно-аналитическому мероприятию **не представлены** обоснования расходов по аренде ограждений на две площадки.

-услуги звукорежиссера в размере 35,0 тыс. руб. на митингах в деревне Лаврики. Исходя из представленных коммерческих предложений стоимость рабочей смены продолжительностью 8 часов составляет 15,0 тыс. руб.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на услуги звукорежиссера в размере 35,0 тыс. руб. на митингах в деревне Лаврики необоснованно.**

-услуги ЧОП в размере 50, тыс. руб.

-организация выставки военной техники на сумму 1000,0 тыс. руб.

Не подтверждено расчетами и коммерческими предложениями затраты на ограждения, работу инструкторов, артистов.

- услуги по привлечению артистов на сумму 1520,0 тыс. руб.

Не представлены расчеты и коммерческие предложения по стоимости выступлений духового оркестра, вокально-танцевальных коллективов, поющих ведущих, медийных артистов, баянистов, артистов театра.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на услуги по привлечению артистов на сумму 1520,0 тыс. руб. необоснованно.**

4. День семьи, любви и верности на сумму 860,0 тыс. руб.;

- аренда сценического, звукового и светового оборудования 250,0 тыс. руб.;

- услуги по привлечению артистов на сумму 600,0 тыс. руб.

Не представлены расчеты и коммерческие предложения по стоимости выступлений ведущих, артистов оригинального жанра, кавер-групп, флаер-шоу.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на услуги по привлечению артистов на сумму 600,0 тыс. руб. необоснованно.**

- печать и изготовление флажков на 10,0 тыс. руб. Не представлены расчеты и коммерческие предложения по стоимости.

5. День муниципального образования на сумму 2210,0 тыс. руб.

- аренда спецэффектов на 100,0 тыс. руб.;

- аренда рамочного металлодетектора на сумму 50,0 тыс. руб.;

- услуги ЧОП на сумму 150,0 тыс. руб.;

- услуги по привлечению артистов на сумму 1660,0 тыс. руб.

Не представлены расчеты и коммерческие предложения по стоимости привлечения медийного артиста, проведение интерактивной программы, химического шоу, кавер-группы и шоу мыльных пузырей.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на услуги по привлечению артистов на сумму 1660,0 тыс. руб. необоснованно.**

- организация питания участников культурно-массовых мероприятий, услуги кейтеринга на сумму 250,0 тыс. руб.

Предоставлены коммерческие предложения из расчета 70 порций, меню состоит из холодных закусок, салатов, горячих закусок, гарниров, десертов, безалкогольных напитков, с дополнительными расходами на работу официантов, логистики, посуды, коктейльных столиков. Не указаны категории участников мероприятия. Отсутствует обоснование количества порций.



**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на мероприятие муниципальной программы «Услуги кейтеринга по организации питания участников культурно-массовых мероприятий ко Дню муниципального образования» на сумму 250,0 тыс. руб. необоснованно.**

5. Новый год на сумму 300,0 тыс. руб. на аренду декораций с подсветкой.

Не представлены расчеты и коммерческие предложения по стоимости аренды.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на аренду декораций с подсветкой на сумму 300,0 тыс. руб. необоснованно.**

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

14. Размер расходов по муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта, туризма в муниципальном образовании «Муринское городское поселение», (исполнитель мероприятий МКУ ЦМУ) в 2025 г. увеличится на 486,4 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменен ия	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий среди населения на территории муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	11 05 32.4.01.15010 200	1 072,2	+486,4	

ИТ ОГ О				+486,4	
---------------	--	--	--	--------	--

Согласно пояснительной записке к проекту решения запланировано увеличение расходов на 486,4 тыс. руб. по проведению спортивных мероприятий (районный тур. слет).

Мероприятия:

1. Питание участников физкультурных и спортивных мероприятий (кейтеринг) (туристический слет) на сумму 140,0 тыс. руб.

В обоснование расходов, в части применения норм питания на одного участника, учреждение ссылается на постановление администрации Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 26.05.2022 № 2066 «Об утверждении положения о порядке финансирования физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области. Данное постановление не распространяет свое действие на финансирование физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Муринское городское поселение». Применение норм на питание участников физкультурных и спортивных мероприятий необоснованно.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на питание участников физкультурных и спортивных мероприятий (кейтеринг) (туристический слет) на сумму 140,0 тыс. руб. необоснованно.**

2. Приобретение формы участников физкультурных и спортивных мероприятий (туристический слет) на сумму 75,0 тыс. руб.

Утвержденный норматив обеспечения участников представителей команд муниципального образования брендированной формой для участия в физкультурных и спортивных мероприятиях не представлен. Увеличение расходов не обоснованно.

**По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на приобретение формы участников физкультурных и спортивных мероприятий (туристический слет) на сумму 75,0 тыс. руб. необоснованно.**

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете

муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

15. Размер расходов по муниципальной программе «Обеспечение безопасности на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования), в 2025 г. не изменится, планируется перераспределение бюджетных ассигнований, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 17.12.2024 № 29	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Текущие (непредвиденные) расходы в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, и безопасности людей на водных объектах (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 09 21.4.02.220 20 200	2025 - 950,0 2026 - 620,0 2027 - 640,8	2025 - -950,0 2026 - -620,0 2027 - -640,8	2025 - 00,0 2026 - 00,0 2027 - 00,0
2.	Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	03 09 21.4.02.220 30 100	2025 - 284,1 2026 - 295,5 2027 - 307,3	2025 - -284,1 2026 - -295,5 2027 - -307,3	2025 - 00,0 2026 - 00,0 2027 - 00,0
3.	Текущие (непредвиденные) расходы в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения	03 10 21.4.02.220 20 200	2025 - 00,0 2026 - 00,0 2027 - 00,0	2025 - +950,0 2026 - +620,0 2027 - +640,8	2025 - 950,0 2026 - 620,0 2027 - 640,8



	государственных (муниципальных) нужд)				
4.	Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 10 21.4.02.220 30 100	2025 - 00,0 2026 - 00,0 2027 - 00,0	2025 - +284,1 2026 - +295,5 2027 - +307,3	2025 - 284,1 2026 - 295,5 2027 - 307,3
5.	Профилактика терроризма и экстремизма, поддержание общественной безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 14 21.4.03.230 20 200	2025 - 2022,3 2026 - 2103,1 2027 - 2187,2	2025 - -282,7 2026 - -294,0 2027 - -305,7	2025-1739,6 2026-1809,1 2027-1881,5
6.	Профилактика терроризма и экстремизма, поддержание общественной безопасности (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	0314 21.4.03.230 20 100	2025 - 00,0 2026 - 00,0 2027 - 00,0	2025 - +282,7 2026 - +294,0 2027 - +305,7	2025-282,7 2026-294,0 2027-305,7
<b>ИТ ОГ О</b>				<b>00,0</b>	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 17.12.2024 № 29 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.



## **Выводы:**

Общее увеличение бюджета по доходам в 2025 году составило 48 836,4 тысяч рублей, которое сложилось в связи с возвратом остатков субсидии на выполнение муниципального задания за 2024 год, выделением дополнительных бюджетных ассигнований из вышестоящих бюджетов, пересмотром доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в части доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).

Источником покрытия дефицита бюджета в 2025 году являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2025 – в сумме 279 094,0 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2025 г.

Общее увеличение бюджета по расходам в 2025 году на 274 485,7 тысяч рублей, общее увеличение в 2026 году – 3 273,1 тысяч рублей, в 2027 году – 6 090,4 тысяч рублей.

Экспертно-аналитическим мероприятием установлено:

1. По строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» предложено увеличение бюджетных ассигнования на 616,0 тыс. руб., что превышает представленный расчет фонда оплаты труда аппарата совета депутатов муниципального образования на 8,3 тыс. руб. (отражено 12 558,1 тыс. руб., следует – 12 549,8 тыс. руб.).

**Отклонение увеличения по указанной строке бюджета составляет 8,3 тыс. руб.**

2. **Увеличение расходов администрации в сумме 27020,00 тыс. руб. нецелесообразно и преждевременно по следующим основаниям.**

**Расходы средств бюджета по увеличению штатной численности на 10 единиц муниципальных служащих и фонда оплаты труда на 24 000,00 тыс. руб. не обоснованы и нецелесообразны в виду непредоставления:**

утвержденной решением совета депутатов структуры администрации муниципального образования;

обоснования по изменению и увеличению исполнения полномочий органом местного самоуправления и как следствие, кадрового дефицита;

Также, Контрольно-счетная палата считает, что **увеличение расходов** на приобретение основных средств в связи с принятием решения о новой организационной структуре администрации и организации рабочих мест в **сумме**

**3000,00 тыс. руб. преждевременно**, в виду отсутствия утвержденной структуры администрации муниципального образования в обоснование увеличения штатной численности.

К указанным расходам на приобретение основных средств **не представлен их перечень, а также их стоимость.**

**Исходя из вышеизложенного, расходы средств бюджета на приобретение основных средств в сумме 3000,00 тыс. руб. не обоснованы и нецелесообразны.**

**Необоснованным увеличением расходов является оплата аренды земельного участка РЖД под пандусом в сумме 20,0 тыс. руб. по причине непредставления документов (расчетов и иных документов) в обоснование расходов.**

3. Увеличение расходов на «Устройство пешеходной дорожки от ул. Шоссе в Лаврики до станции метро Девяткино, организация строительства пандуса на Народной тропе» без соответствующих внесенных изменений в действующую муниципальную программу **в размере 10 000,00 тыс. руб. является преждевременным и необоснованным.**

4. Увеличение расходов на «Организация строительства и обустройство пешеходных дорожек, примыкающих к Графскому пруду» без соответствующих внесенных изменений в действующую муниципальную программу **в размере 20 477,0 тыс. руб. является преждевременным и необоснованным.**

5. Увеличение расходов на благоустройство, посадку зеленых насаждений и установку МАФ на бульваре Менделеева (на месте снесенных фундаментов) **в размере 5 500,0 тыс. руб. не обосновано** в виду отсутствия обоснования увеличения расходов в виде коммерческих предложений по наименованиям материальных ценностей (зеленых насаждений, урн, скамеек) на сумму подтверждающих стоимость.

6. Увеличение расходов на озеленение Воронцовского бульвара от ул. Графской до Ручьевского пр. **в сумме 8 382,6 тыс. руб. (посадка зеленых насаждений и установка МАФ) не обосновано** в виду отсутствия обоснования увеличения расходов в виде коммерческих предложений по наименованиям материальных ценностей (зеленых насаждений, урн, скамеек) на сумму подтверждающих стоимость.

7. Увеличение расходов на ежегодные выплаты Почетным гражданам **на 80,0 тыс. руб. в связи с изменением МРОТ на территории Ленинградской области на 2025 год.**

**Произведенным расчетом суммы денежных средств на ежегодную выплату Почетным гражданам муниципального образования установлена превышенная потребность на 1,6 тыс. руб., что является необоснованным увеличением.**

8. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2029 г. г.» (исполнители мероприятий МБУ ЦБС, МБУ СРТ) **планируется увеличение размера бюджетных ассигнований в 2025 г. в целом на 12636,5 тыс. руб.:**



увеличение расходов на 790,0 тыс. руб. не обоснованно и преждевременно, так как не подкреплено пояснениями в пояснительной записке ГРБС, финансово-экономическое обоснование от МБУ СРТ отсутствует.

9. По муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы»:

уменьшение расходов в 2026 году на 1452,7 тыс. руб., в 2027 году на 1510,8 тыс. руб. запланировано без предоставления документального объяснения в пояснительной записке;

увеличение расходов в 2026 году на 8,0 тыс. руб. запланировано без предоставления документального объяснения в пояснительной записке.

10. На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия изменения в муниципальную программу «Устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы» в части дополнения новым мероприятием «подготовка муниципального образования к отопительному зимнему периоду 2025 – 2026 г. г.» не внесены, увеличение расходов на отсутствующее в муниципальной программе мероприятие в сумме 1000,00 тыс. руб. преждевременно и необоснованно.

11. Сумма увеличения по фонду оплаты труда МБУ СРТ в размере 5 979,3 тыс. руб. не корректна по причине расчета суммы с учетом истекшего периода (февраль 2025 года). Превышение составляет 543,57 тыс. руб.

Кроме того, расчет фонда оплаты труда не представлен. Запрашиваемая сумма на увеличение расходов по фонду оплаты труда не подтверждена.

12. По заключению Контрольно-счетной палаты на момент проведения экспертно-аналитического мероприятия изменения в объем субсидии МБУ СРТ на выполнение муниципального задания в части увеличения на приобретение автомобилей в сумме 9000,00 тыс. руб. преждевременно и необоснованно. К проекту не представлены данные о марке автомобиля, его технические характеристики по планируемой закупке, анализ рынка.

13. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на обслуживание и промывку ливневой канализации на сумму 10000,00 руб. необоснованно. Расчет затрат на обслуживание и промывку ливневой канализации на сумму 10000,00 руб. не представлен.

14. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на реконструкцию гаража на сумму 2 500,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на реконструкцию гаража на сумму 2 500,0 тыс. руб. не представлен.

15. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на установку контейнерной площадки у д. 53 и 55 по ул. Оборонная на сумму 1600,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на установка контейнерной площадки у д. 53 и 55 по ул. Оборонная на сумму 1600,0 тыс. руб. не представлен.



16. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на демонтаж контейнеров заглублённого типа на ул. Оборонная 8 штук (дома 24, 36, 45, 55) и по ул. Новая д.15, включая работы по восстановлению благоустройства на сумму 2 250,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на демонтаж контейнеров заглублённого типа на ул. Оборонная 8 штук (дома 24, 36, 45, 55) и по ул. Новая д.15, включая работы по восстановлению благоустройства на сумму 2 250,0 тыс. руб. не представлен.

17. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на перенос контейнерной площадки для сбора ТКО в д. Лаврики на сумму 452,7 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на перенос контейнерной площадки для сбора ТКО в д. Лаврики на сумму 452,7 тыс. руб. не представлен.

18. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на содержание остановок общественного транспорта (21 шт.) на сумму 1 442,4 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на содержание остановок общественного транспорта (21 шт.) на сумму 1 442,4 тыс. руб. не представлен.

19. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на содержание участка «народной тропы» (ступени) у депо станции метро Девяткино на сумму 900,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на содержание участка «народной тропы» (ступени) у депо станции метро Девяткино на сумму 900,0 тыс. руб. не представлен.

20. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на содержание объектов уличного освещения на территориях ФГКС на сумму 1 500,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на содержание объектов уличного освещения на территориях ФГКС на сумму 1 500,0 тыс. руб. не представлен.

21. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на ямочный ремонт на территории поселения (5 885 м.кв./2800 руб.) на сумму 25 200,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на ямочный ремонт на территории поселения (5 885 м.кв./2800 руб.) на сумму 25 200,0 тыс. руб. не представлен.

22. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на вывоз крупногабаритного и строительного мусора с муниципальных площадок (мест) накопления ТКО на сумму 790,0 тыс. руб. необоснованно.

23. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на обслуживание системы видеонаблюдения поселения (замена и ремонт камер) на сумму 1 125,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на обслуживание системы видеонаблюдения поселения (замена и ремонт камер) на сумму 1 125,0 тыс. руб. не представлен.

24. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов на ремонт/замена секций газонных ограждений на сумму 1 000,0 тыс. руб. необоснованно. Расчет затрат на ремонт/замена секций газонных ограждений на сумму 1 000,0 тыс. руб. не представлен.

25. По заключению Контрольно-счетной палаты увеличение расходов МБУ СРТ на украшение города Мурино и деревни Лаврики к праздникам на



**сумму 5 900,0 тыс. руб. необоснованно.** Расчет затрат на украшение города Мурино и деревни Лаврики к праздникам на сумму 5 900,0 тыс. руб. не представлен.

26. Согласно пояснительной записке к проекту решения увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Муринская панорама» планируется в связи увеличением расходов на 7 500,0 тыс. руб. для развития медийности муниципального образования.

Финансово-экономическое обоснование, проект бюджетной заявки, проект муниципального задания и иные документы для обоснования увеличения расходов в ходе экспертно-аналитического мероприятия не представлено.

**На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия изменения в объем субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 7500,00 тыс. руб. необоснованно.**

27. Согласно пояснительной записке к проекту решения запланировано увеличение расходов на 6 860,0 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» по проведению тематических праздников.

**Расходы в сумме 4 830,0 тыс. руб. необоснованы** (нет подтверждающих расчетов, не представлены обоснования расходов, отсутствуют коммерческие предложения).

28. Размер расходов по муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта, туризма в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» в 2025 г. увеличится на 486,4 тыс. руб.

**Расходы в сумме 215,0 тыс. руб. необоснованы:**

в обоснование расходов на сумму 140,0 тыс.руб, в части применения норм питания на одного участника мероприятия, ссылка учреждения на постановление администрации Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 26.05.2022 № 2066 «Об утверждении положения о порядке финансирования физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области является неправомерной;

отсутствует утвержденный норматив обеспечения участников представителей команд муниципального образования брендированной формой для участия в физкультурных и спортивных мероприятиях на сумму 75,0 тыс. руб.

**Исходя из вышеизложенного, рассматриваемый проект решения совета депутатов предлагается для рассмотрения и принятия советом депутатов с учетом указанных замечаний после доработки администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение».**

Председатель



Е.М. Барбусова